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Znane są urządzenia do rozdrabniania i roz¬
dzielania cieczy, które pracują za pomocą ciś¬
nienia sprężonego powietrza lub za pomocą
siły odśrodkowej. W przypadku cieczy o dużej
lepkości zapotrzebowanie sprężonego powietrza
lub nakłady na uzyskanie ciśnienia powietrza
są bardzo znaczne. Ponadto dochodzi jeszcze
do tego to, że w urządzeniach rozpylających
tego rodzaju równomierne rozdrabnianie cie¬
czy w znacznym stopniu zależy od stanu rozpy¬
lacza. Przy stosowaniu tak zwanych wirówko¬
wych rozpylaczy główna wada polega na tym,
że rozdrabniana ciecz może być rozbryzgiwana

tylko w jednej płaszczyźnie i praktycznie wca¬
le nie istnieją powierzchnie trafiania, a tylko
linie trafiania. Ponadto okazało stię, że rozpylacz
/wirówkowy wspomntianego rodzaju ma ograni¬
czoną zdolność przepustową cieczy,

i Wynalazek niniejszy diolyczy ulepszonego
urządzenia do rozbryzgiwania cieczy za pomo¬
cą siły odśrodkowej, co umożliwia drobniej¬
sze rozdrabnianie i przestrzenne rozdzielanie
tej cieczy.

Urządzenie według wynalazku odznacza się
tym, że składa się z wirującego wydrążonego
kadłuba, który w taki sposób jest ukształtowa-



ny i zainstalowany, że podawana podczas pro¬
cesu roboczego na jogo wewnętrzną ścianę
ciecz, rozpościera isię na niej w postaci cienkiej
błony, oraz z przewodu zasilającego, przez któ¬
ry przeznaczona do rozpryskiwania ciecz jest
podawana podczas procesu roboczego na we¬
wnętrzną ścianę wydrążonego kadłuba. Urzą¬
dzenie posiada przy tym szereg otworów prze¬
lotowych, które są rozmieszczone na ścianie
wydrążonego kadłuba i przez tę ścianę na
wskroś przechodzą, i przez które rozdzielana
na wewnętrzną ścianę wydrążonego kadłuba
ciecz trafia podczas procesu roboczego na ze¬

wnętrzną ścianę tego kadłuba, oraz większą
ilość powierzchni kierujących, które w ten
sposób są rozmieszczone na zewnętrznej ścia¬
nie wydrążonego kadłuba, że każda powierzch¬
nia kierująca przyjmuje mniej więcej taką sa¬
mą ilość cieczy trafiającej na zewnątrz przez
otwory przelotowe, jaka następnie na tych po¬
wierzchniach zostaje rozprowadzona i z kra¬
wędzi kierujących, których zostaje rozbryzgi¬
wana w drobno rozdrobnionej postaci, a także
z mechanizmu napędzającego i przekładni, za
pomocą których kadłub wydrążony zostaje w
taki sposób napędzany, że płyn zostaje strąca¬
ny z jego krawędzi kierujących.

W urządzeniu według wynalazku; ciecz jest
na przykład doprowadzana do wnętrza dzwo¬
nowego kadłuba, który wiruje z dużą prędkoś¬
cią dookoła swej wzdłużnej osi. Za pomocą siły
odśrodkowej ciecz ta zostaje rozciągnięta w
postaci błony i wskutek stożkowatości pokry¬
wa wewnętrzną powierzchnię dzwona. Za po¬
mocą odpowiednich urządzeń, umieszczonych
wewnątrz dzwona może być następnie uzyska¬
ne to, że proces przyspieszania cieczy z ruchu

postępowego do mchiu wirującego jest utrzy¬
mywany na możliwie niskim poziomie. Ma to
specjalne znaczenie przy nietrwałych emul¬
sjach, które mają skłonność do wytrącania się.

Przez dużą liczbę otworów, które rozłożone są
na całej powierzchni dzwona i które przecho¬
dzą na wylot przez jego ścianę, ciecz wycho¬
dzi z wewnątrz na zewnątrz wskutek siły od¬
środkowej. Prowadzone przez specjalnie
ukształtowane powierzchnie kierujące i zabez¬
pieczone przed natychmiastowym rozbryzgiwa¬
niem, poszczególne strugi cieczy zostają jeszcze
raz rozciągnięte. Za pomocą nadania odpowied¬
niego kształtu powierzchniom kierującym zo¬

staje uzyskane to, że strumień strug zosta-
Óe rozpościerany wachlarzowo, aż do chwili
gdy rozbryzguje się rozciągnięty, aż do zew^

nętrznej krawędzi. Dzięki temu, że większa
(ilość płaszczyzn kierujących umieszczona jest
jedna nad drugimi, lub że całkowita długość
krawędzi rozbryzgujących jest bardzo duża
wskutek śrubowego lub podobnego ukształto¬
wania powierzchni kierująicych, przeznaczona
do rozbryzgania ilość płynu, przypadająca na
jednostkę długości krawędzi rozbryzgującej
jest bardzo mała. Płyn rozbryzguje się z dzwo¬
na w wielu równoległych płaszczyznach. Jedno¬
cześnie z wirującym dzwonem wiruje dookoła
niego pewna ilość powietrza. Na kierunek wi¬
rowania oraz prędkość wirowania, wpływa w
sposób miarodajny kształt powierzchni kierują¬
cych umieszczonych na dzwonie, tak że za po¬
mocą wirów powietrznych można odchylać
krople od ich stycznych torów i dzięki temu
można tworzyć walcową strefę drobno roz¬
drobnionej cieczy, która to strefa w przestrze¬
ni rozszerza się. Przy lepkich cieczach, przy
odpowiednim kształcie powierzchni kierują¬
cych i przy stosunkowo mniejszej liczbie obro¬
tów, rozdrabnianie płynu może być tak drobne,
że naprężenia powierzchniowe na kropelkach
stają się tak duże, że jest niemożliwe łączenie
dwóch kropli przez zlewanie się. Ponadto przy
małych kroplach nawet duża energia kinetycz¬
na zostaje szybko wyczerpana, tak że tylko
parabole rzutu są krótkie, a prędkość szybko
maleje.

Kształt urządzenia rozbryzgującego może być
bardzo rozmaity. Zbieżność wewnętrznej ścia¬
ny dzwona jesit zależna od właściwości prze¬
znaczonej do rozbryzgiwania cieczy oraz pręd¬
kości obwodowej i może w określonym przy¬
padku przejść w kształt walcowy. Specjalnie
korzystne jest wykonywanie ściany kadłuba,
wydrążonego w fonmie waHca. Przy tego rodza¬
ju kształcie {powierzchnie kierujące mogą być

<na przykład wycinane jako pierócienliowe ele¬
menty, na przykład z blachy, z każdorazowo
wymaganym profilowaniem powierzchni
i z wewnętrzną średnicą dostosowaną do zew¬
nętrznej średnicy wydrążonego kadłuba, oraz
mogą być nakładane na walcowy wydrążony
kadłub i w odpowiedni sposób na nim moco¬
wane w określonych wzajemnych odległościach.
Ponadto za pomocą odpowiedniej zbieżności
można uzyskać wznoszenie się do góry płynu
po wewnętrznej ścianie wydrążonego kadłuba.
'Również na wewnętrznej ścianie wydrążonego
kadłuba można umieszczać odpowiednie urzą¬
dzenia do rozdzielania cieczy, na przykład śru¬
bowe wzniesienie o kierunku zwoju przeciw-

- 2 -



nym df) kierunku wirowania wydrążonego ka¬
dłuba. {Wskazane jest stosowanie tego urządze¬
nia na walcowej ścianie wewnętrznej wydrą¬
żonego kadłuba. Powierzchnie pomiędzy koń¬
cem otworu przelotowego i krawędzią rozbryz¬
gującą, tzn. powierzchnie kierujące mogą być
płaskie lub trójwymiarowo wypukłe. Specjal¬
nie wskazane jest stosowanie takiego pochyle¬
nia powierzchni kierujących w stosunku do
osi wirowania, aby patrząc w kierunku pro¬
mieniowym przykrywały one podporządkowane
im otwory przelotowe. Korzystne jest umiesz¬
czanie krawędzi rozbryzgujących w płaszczyz¬
nach prostopadłych do osi wirowania wydrążo¬
nego kadłuba, a otwory przelotowe w ścianie
wydrążonego kadłuba — na podporządkowa¬
nych poszczególnym powierzchniom kierują¬
cym piętrach, w pobliżu tych powierzchni.
Opecjalnie korzystne jest umieszczenie pomię¬
dzy zewnętrzną ścianą bryły wydrążonej i po¬
wierzchnią kierującą innej powierzchni bądź
o większym pochyleniu, bądź o kształcie rynny,
bądź też z odsądzeniem. W. ten sposób uzysku¬
je się rozdzielanie przeznaczonego do rozprys¬
kiwania płynu na cały obwód krawędzi roz¬
bryzgującej powierzchni kierującej. Powierzch¬
nie kierujące i krawędzie rozbryzgujące mogą
również śrulbowo otaczać wydrążony kadłub
oraz mogą być umieszczone wzdłuż linii, leżą¬
cych na powierzchni dzwonu. Pochylenie i pro¬
filowanie powierzchni kierujących i rozdziela¬
jących zależy od właściwością na przykład od
lepkości przeznaczonej do rozbryzgiwania cie¬
czy i należy je odpowiednio wykonywać.

* Fig. 1—18 — stanowią przykłady wykonania
do lepszego wyjaśnienia w opisie wynalazku:

Fig. 1 pokazuje przekrój wzdłużny dzwonu
rozbryzgującego. Wydrążony stożkowy kadłub

(1 jest wprawiany w ruch obrotowy dookoła
sweg wzdużnej osi, za pomocą przekazującego
ten rujch eelmentu 2. Przy swym dnie, kadłub
(1 jest najkorzystniej zaopatrzony w pokrywę 3
w tym przykładzie wykonania w podatną wyj¬
mowaną przeponę. Przez wydrążony wał napę¬
dowy 4 kadłuba 1 wchodzi do wnętrza dzwona
rura zasalająca 5. W celu uszczelnienia od unoszą¬
cego się pyłu, rura 5 jest żaopaltrzona z zew¬
nątrz w kołpak 6, który sięga ponad wał napę¬
dowy 4. We wnętrzu dzwona, za pomocą tar¬
czy 7 lub innego podobnego elementu uszczel¬
niającego, ustanowione zostało dodatkowe za¬
bezpieczenie przed zanieczyszczeniem. Elemen¬
ty 5, 6, 7 iśe biorą udziału w wirowaniu dzwo¬
nu. Płyn wpływa przez rurę 5 i trafia na ele¬

ment obrotowy 8 i to do jego środka. Ponieważ
element 8 bierze udział w wirowaniu, więc
ciecz zostaje pospiesznie podniesiona do krawę¬
dzi 9. Krawędź 9 elementu obrotowego 8 znaj¬
duje się w bezpośrednim sąsiedztwie wewnętrz¬
nej ściany dzwona 1. Oznacza to, że cząstki
cieczy, którą przechodzą przez krawędź 9 mają
praktycznie tę samą prędkość obwodową, jaką
ma wewnętrzna powierzchnia ściany dzwonu
1 na tej wysokości, a zatem ciecz, bez dodatko¬
wego nagłego przyspieszenia jest przejmowana
przez wewnętrzną powierzchnię dzwona. Za
pomocą siły odśrodkowej ciecz jest teraz roz¬
pościerana w postaci błony na całej powierzch¬
ni wewnętrznej ściany dzwona i to w taki spo¬
sób, że płyn znajdiuje się w ruchu w kierun¬
ku od wąskiego do szerokiego obszaru dzwo¬
na. Ściana dzwonu jest jednakże zaopatrzona
w większą liczbę otworów 10. Odległość zarów¬
no obwodowa jak i wzdłuż tworzących • dzwona,
a również średnica otworów i ich kształt, bądź
okrągły walcowy, bądź stożkowy, bądź też
szczelinowy, są zależne od właściwości cieczy,
od prędkości wirowania, od wydajności rr* jed¬
nostkę czasu i wymaganej skuteczności rozdra¬
bniania. Ciecz przenika przez te otwory na
zewnątrz i trafia na współśrodkowo umieszczo¬
ne powierzchnie kierujące 11. Za pomocą odpo¬
wiedniego pochylenia otworów i powierzchni
kierujących zwiększenie przyspieszenia płynu
jest w ten sposób sterowane, że strugi płynu
na powierzchniach kierujących 11 mogą bądź
rozdzielać się wachlarzowato, bądź też mogą
zbliżać Się do krawędzi rozbryzgującej wzdłuż

flinii wygiętej do tyJu spirali; z krawędzi płyn
rozbryzguje się do otoczenia w postaci drobno
rozdrobnionej.

Na fig. 2 jest pokazany przykład wykonania,
w którym wstępne rozdzielanie cieczy odbywa
się nie za pomocą kielicha 8, tak jak na fig. 1,
ale za pomocą talerza 12. W celu równomierne¬
go rozdzielania cieczy talerz może być za¬
opatrzony w listwy; prowadzące 13.

Na fig. 3 jest przedstawiony dzwon, w któ¬
rym ciecz za pomocą nieruchomej rury zasila¬
jącej 5 jest doprowadzona aż do dna dzwona 1,
skąd wskutek siły odśrodkowej ciecz ta wzno¬
si się do góry. W celu czyszczenia wnętrza
dzwona 1, jego dno może być odejmowane
i może być zaopatrzone w śrubę zamykającą
do spuszczania płynu po unieruchomieniu urzą¬
dzenia.

Fig. 4 pokazuje przykład wykonania urzą¬
dzenia, w którym mają być rozdrobnione dwie
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ciecze, które ze względów technicznych nie
powinny się spotkać przed rozdrobnieniem. Do¬
pływ jednej cieczy odbywa się tak jak na fig.
3 przez rurę 5, po czyim ciecz wznosi się do
góry w doklej części podwójnego dzwona. Dru¬
ga ciecz wpływa do dzwona przez zewnętrzną
rurę 14 i za pomocą okapnika 15 jest odprowa-
dizatia do kielicha 8, aby następnie, tak jak na
fig. 1 wznieść się do góry, powlec wnętrze
dzwona w postaci błony i z kolei rozbryzgnąć
się z otworów 10 i z krawędzi powierzchni
kierujących 11. Tarcza rozdzielająca 16 we
wnętrzu dzwona zapobiega zlewaniu się oby¬
dwóch płynów.

Fig. 5 przedstawia dzwon, w którym ma być
rozbryzgiwana ciecz w stanie podgrzanym.
Przez rurę 5 ciecz dopływa na dno dzwona
i podnosi się do góry zgodnie z opisem, poda¬
nym przy omawianiu fig. 3. Zewnętrzna rura
11 obejmuje wewnętrzną rurę 5 i ogrzewa
czynnik ogrzewający a ?.atem płyn w rurze 5
zostaje ogrzewany lub pozostaje ogrzany. We¬
wnątrz dzwona rura 17 jest zaopatrzona w ma¬
łe otworki 18, z których czynnik ogrzewający
w tym przykładzie w postaci pary, może wy¬
chodzić i ogrzewać wnętrze dzwona. Para mo¬
że wypływać, w danym przypadku skroplona,
wraz iz płynem przez rozbryzgujące otwory 10.
Parzy płynach ogrzewanych na rurze 17 poniżej
otworów mogą być przewidziane blachy kieru¬
jące, które wypływający czynnik ogrzewający
kierują na ścianę dzwona; zamiast ogrzewania
w tym przykładzie wykonania przeznacjony
d© rozbryzgiwania płyn może być chłodzony za
pomocą płynnego lub gazowego czynnika chło¬
dzącego.

Fig. 6 .pokazuje rzut z przodu dzwona z sze¬
regiem umieszczonych jedna nad drugą, współ-
środkowych kołowych krawędzi rozbryzgują¬
cych. W tym przypadku dzwon jest przedsta¬
wiony jako walcowy.

Fig. 7 pokaauje rzut z przodu dzwona z śru¬
bowym wielOBWOJowym układem krawędzi roz¬
bryzgujących.

Fig. 8 przedstawia różne układy i wykonania
otworów, przelotowych w ścianie dzwona oraz
przykłady wykonania kształtów powierzchni
kierujących. Liczbą JO oznaczono zwykły otwór
bez powierzchni kierującej, liczbą 20 — pochy¬
lony otwór, taki jak oznaczony liczbą 10. ale ze
sacJzeliną, jako powierzchnią kierującą i płaski¬
mi .powierzchniami Merującymi, liczba 21 — ta¬
ki sam otwór jak. oznaczony liczbą 20, ale
z rozszerzającą się szczeliną jako powierzchnią

kierującą, liczbą 22 — taki sam otwór jak ozna¬
czony liczbą 10, ale ze sklepioną do góry po¬
wierzchnią kierującą i wklęsłym tylnym bo¬
kiem szczeliny, liczbą 23 — otwór taki- jak
oznaczony liczbą 10, ale z powierzchnią kieru¬
jącą w postaci rynny zbiorczej, liczbą 24 —
taki sam otwór jak oznaczony liczbą 10, aile
z zagiętą powierzchnią kierującą, oraz liczbą
25 — taki sam układ jak oznaczony liczbą 20,
ale z innym pochyleniem.

Nie są tu specjalnie przedstawione na ry¬
sunku, ale stanowią istotę wynalazku, dowol¬
ne pochylenia otworów w płaszczyźnie pro¬
mieniowej, a również dowolne pochylenia w sto¬
sunku do tworzących.

Fig. 9 pokazuje dzwon, z kórego ciecz jest
rozpylana dookoła niego za pomocą przyspie¬
szenia odśrodkowego i działania iniektorowego
wirów powietrznych. Krawędzie powierzchni
iniektorowych 26 biegną po tworzących albo
opisują linie śrubowe o bardzo dużym skoku na
zewnętrznym płaszczu dzwona. Przelotowe
Otwory iniektorowe 27 znajdują się w tym
przykładzie wykonania w płaszczyznach pro¬
mieniowych, mają mniej więcej kierunek stycz¬
ny i zwrócone są w przeciwną stronę niż kie^
runek wirowania. W caase wirowania w szczeli¬
nie iniektorowej 2$ tworzy się próżnia, która
wzmacnia rozpylanie i rozciąga się . dalej do
wnętrza dzwonu aby tani wspomagać, przesuwa¬
nie się błony cieczy. Kierunek zwojów linii
śrubowej jest w tym przypadku (przykład) ta¬
ki sam jak kierunek wirowania dzwona

Fig. 10 pokazuje przekrój dzwona przedsta¬
wionego na fig. 9 płaszczyzną oznaczoną linią
A—A na tej figurze, a fig. 11 jest równiep
przekrojem dzwona o powierzchniach kierują¬
cych na jego powierzchni, podobnych do przed¬
stawionych na fig. 9 i 10. Kierunek -wojów
powierzchni kierujących jest jednakże w tym
przypadku przeciwny do kierunku wirowania,
a tylne ich flanki są zakrzywione, i w tełi spo¬
sób szczelina iniektorowa 28 rozszerza się nieco
stożkowo na zewnątrz. Fig. 11 może być na
przykład przekrojem płaszczyzną, oznaczęną li^
nią B—B na fig. 12.

Fig. 12 przedstawia dBwcm rozpylający, któ*
rego iniektorowe powierzchnie kierujące sta¬
nowią linie śrubowe o dużytn skoku i to takie,
że kierunek zwojów nie jest stalle taki sam^ a w
tym przykładzie wykonania w dolnej części
dzwonu jest przeciwny niż w górnej jego części.

Fig. 13 przedstawia przykład wykonania
dzwona 1 w położeniu poziomym, wirującegD
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na wale 29, który na przykład drugim końcem
osadzony jest obrotowo w maszynie lub na ma¬
szynie, aby tam uruchamiać inne narzędzia.
Nieruchoma rura zasilająca 5 dochodzi do
wnętrza dzwonu, tak że płyn wznosi się do
igóry po dnie dzwona, rozpościera sę na stoż¬
kowej części powierzchni wewnętrznej w po¬
staci błony, a następnie rozbryzguje się po¬
przez otwory 10 i powierzchnie kierujące 12.
'Zewnętrzna powierzchnia dzwona jest w tym
przykładzie wykonania walcowa, a zatem
prędkości obwodowe na krawędziach rozbryz¬
gujących są jednakowe.

Fig. 14 przedstawia wirujący dzwon rozpy¬
lający 2, którego powierzchnia zewnętrzna jest
walcowa, naitomiast powierzchnia wewnętrzna
ma kształt stożkowy. Chodzi tu, tak samo jak
na fig. 4, o dzwon dla dwóch cieczy, o tej sa¬
mej zasadzie pracy. Ponieważ zewnętrzna po¬
wierzchnia jest walcowa, więc prędkości obwo¬
dowe, a tym samym i przyspieszenia odśrodko¬
we, rozbryzgiwanych przez powierzchnie kie¬
rujące 11 kropelek cieczy są jednakowo we
wszystkich płaszczyznach, a zatem osiągana
zostaje całkowita jednorodność zarówno wiel¬
kości kropelek jak i ich energii kinetycznej.
W tym wykonaniu odpowiednio do zbieżności
powierzchni wewnętrznej różna jest szerokość
powierzchni kierujących. Można jednakże wy
konać jednakową szerokość powierzchni kieru¬
jących i w związku z tym dostosować do tej
zbieżności głębokość otworów 10.

Nie są osobno pokazane na rysunku, ale obej¬
muje je istota wynalazku, szczelinowe otwory
przelotowe w ścianę dzwonu oraz linie krawędzi
rozbryzgujących, których przebieg nie ma jed¬
nego kierunku i (lub) nie jest stały. Tak*, ro¬
dzaj wykonania może mieć znaczenie dla
kształtowania wirów powietrznych dookoła
dzwona oraz dla odchylania pola rozbryzgiwa¬
nia w przestrzeni, gdyż za pomocą tego zabie¬
gu można sterować kierunkiem rozciągania się
pola rozbryzgiwania.

Na fig. 1—11 jest przedstawiona tylko możli¬
wość demontażu dzwona. Rozwiązanie tej ce¬
chy konstrukcyjnej jest dowolne i za, pomocą
znanych środków może być dostosowane do
każdego zastosowania. To samo dotyczy napę¬
du dzwonu. Prędkość wirowania i zbieżność db^
biera się odpowiednio do wymaganego stopnia
rozdrabniania, lepkości i wymaganej ilości cie¬
czy przepuszczanej przez dzwon.

W postaci wykonania pokazanej ma fig. 15,
Wora przedstawia w przekroju górną część

dzwona rozbryzgującego według wynalazku,
zewnętrznie i wewnętrznie zbieżny kadłub wy¬
drążony 2 jest na przykład na stałe połączony
z napędzanym wałem wydrążonym 4 za pomo¬
cą gwintu. Na zewnętrznej powierzchni kadłu¬
ba wydrążonego, piętrowo jedne nad drugimi,
bezpośrednio przylegając do każdego wieńca
otworów przelotowych, umieszczone są Ustwy
w postaci pierścieni kołowych, których po¬
wierzchnie robocze tzn. powierzchnie, po. któ¬
rych prowadzona jest ciecz są jprofilowane.
Górna listwa 30a ma zaOKirtągloną krawędź roz¬
bryzgującą. Listwa 30b jest kanciasta, a listwa
<30c ma ostre zakończenie. Na jednym dzwonie
rozbryzgującyim można umieszczać różnego ro¬
dzaju krawędzie rozbryzgujące. Lepiej jest jed¬
nakże gdy stosuje się jeden rodzaj krawędzi
rozbryzgujących, takich jaki najlepiej nadaje się
dla każdorazowo przeznaczonej do rozbryzgi-
'WauUi cieczy. Z zasilającej' cieczą rury 5, ciecz
ta trafia najpierw do współwirującego naczy¬
nia irazdzlelafjącego 8, które opiera się na wy¬
chodzącym z dna stojaku 8a. W kierunku strza¬
łek płynie ciecz przez kraiwędi naczynia roz¬
dzielającego do wewnętrznej powierzchni wy¬
drążonego kadłuba. Wskutek zbieżnego ukształ¬
towania powieirzchind wewnętrznej, cala ta po-
wier/jchnia zostaje powlekana' w kierunku
strzałek błoną cieczy, która następnie przepływa
przez przelotowe otwory 10, po powierzchniach
przekazujących 31 a na powierzchnie rozdziela¬
jące 3Ib, aby tanu od jednego do drugiego
otworu przelotowego znów rozdzielić się na cały
obwód. Z .powierzchni rozdzielającj^ph ciecz zo¬
staje prowadzona przez powierzchnie kierujące
11, na których ona rozciąga się coraz cieńszą
warstwą. Kąt pomiędzy powierzchniami kieru¬
jącymi U a osią wirowania dobiera się odpo-
wlednio do właściwości, na przykład lepkości
cieczy. Po osiągnięciu krawędzi rozbryzgującej,
błona cieczy zostaje rozpryśnięta w najbardziej
(rozdrobnionej postaci. listwa 30a zaopatrzona
jest w jedną powierzchnię rozdzielającą 3Ib,
którajest ustawiona stożkowo, ze zbieżnością ku
dołowi, pochylona w stronę osi wisrwania i dla¬
tego ma kształt rynny. Powierzchnia rozdziela¬
jąca 31b na listwie 30b jest równoległa do osi
wirowania. Powderzchnia robocza lisitwy 30c za-
opajtrzonia jest w trzy, umieszczone jedna z dru->
gą powierzchnie rozdzielające 31 b, z których
tylko pierwsza umieszczona bezpośrednio przy
kadłubie wydrążonym ukształtowana jest w po¬
staci "rynny. JaM rodzaj powierzchni rozdziela-!
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jącej należy wybrać, oraz czy należy wybrać
kilka takich pawtterschni umieszczonych jedna
za drugą, to zależne jest od rodzaju przezna¬
czonej do rozbryzgiwania cieczy.

Inaczej niż na fig. 15, postać wykonania
przedstawiona na fig. 16 ma wydrążony kadłub
z zewnątrz walcowy. Zamiast listew profilo¬
wych, w tej postaci wykonania na wydrążony
kadłub 1 mogą być nasunięte prasowane pro¬
filowane daszki blaszane. W celu uzyskania
najlepszego rozdrobnienia cieczy można stoso¬
wać irozmaicie profilowane daszki blaszane dla
jednego dzwona rozpryskującego, ale korzyst-
ffiiej jest stosować jeden jedyny ich rodzaj, któ¬
ry jest najlepszy dla przeznaczonej do rozbryz-
jgiwania cieczy. Dalszki blaszane 30d i 30g są
zaopatrzone w rozmieszczone na całym obwo¬
dzie elementy dystansowe 32b, które mogą być
przytiutawane. Dzięki takiej postaci wykonania
można szereg daszków blaszanych nasunąć na
wydrążony kadłub w odpowiedniej odległości
nad piętrami wieńców otworów, aby je następ¬
nie zakleszczyć w sposób łatwy do demontażu
pomiędzy listwą oporową 34 a nie pokazanym
na rysunku urządzeniem na dmugim końcu tego
wydrążonego kadłuba. Daszek blaszany 30e
jest na stale zamocowany na wydrążonym ka¬
dłubie za pomocą śrub 33, natomiast daszek bla¬
szany 30i jest przylutowany do wydrążonego
kadłuba. W tej postaci wykonania stożkowo
ukształtowana ściana wewnętrzna wydrążone¬
go kadłuba 1 rozszerza się ku górze. Z tych
/względów rura zasilająca 5 jest wsunięta pra¬
wie aż óx> dna 3. W tej postaci wykonania dopro¬
wadzona ciecz płynie w kierunku strzałek po
dnie 3 oV> ściany wewnętrznej wydrążonego ka-
dJuba 1, aby stamtąd przez otwory 10 w ścia¬
nie kadłuba, po powierzchniach przekazujących
31a zostać doprowadzoną na powierzchnie roz¬
dzielające 31b i powierzchnie kierujące 11 do
hrawędzi rozbrynsgujacych. W postaci wykona¬
nia przedstawionej na fig. 17 można na przy¬
kład jako wytirążony kacttub zastosować rurę,
która jest zamknięta na jecfeym końcu. Nad
toażtrym piętrem wieńca otworów 10, na kadłub
wydrążony jest nasunięty szczelnie przylegając
ptcofitorwany daszek blaszany, pod którym
umieszczony jest element dystansowy 32a lub
32b. U góry daszki blaszane przylegają do opo¬
ry, a u dołu są przytrzymywane za pomocą
tarczy 35, która we wtaścśwym położeni&i jest
przymocowana aa pomocą śruby 36. Ta postać

wykonania daje się łatwo rozmontowywać przez
odkręcenie śruby 36, co ma specjalne znaczenie
dla czyszczenia urządzenia. Aby wprowadzana
przez rurę zasilającą 5 ciecz była równomiernie
rozdzielana na Wewnętrznej ścianie walcowego
wydrążonego kadłuba, trzeba na wewnętrznej
jego ścianie umieścić co najmniej jeden pod¬
noszący do góry ciecz element śrubowy 37,
który zaczynając się w miejscu dopływu cieczy
przebiega po linii śrubowej o kierunku prze¬
ciwnym do kierunku wirowania wydrążonego
kadłuba.

Wykonanie według fig. 17 ma jeszcze jedną
zaletę, a mianowicie tę, że otwory 10 w wy¬
drążonym kadłubie 1 mogą być bez trudności
wiercone lub frezowane przed nasunięciem lis¬
tew lub daszków blaszanych. Ponadto urządze¬
nie to jest specjalnie zalecane wówczas, gdy
jest ono przeznaczone dla przemysłu chemicz¬
nego i ze względu na trwałość musi być wy¬
konane z drogiego metalu szlachetnego, two¬
rzywa sztucznego itd.

Na fig. 18 za pomocą strzałek jest wyraźnie
pokazane w jaki sposób przeznaczona do roz¬
pryskiwania ciecz przychodząc z otworów 10
znów rozpościera się na całym obwodzie po¬
wierzchni rozdzielającej 3Ib, tzn. jak rozdzię.-
la się na powierzchni pomiędzy dwoma otwo¬
rami przelotowymi 10. Strzałki 38a pokazują
jak rozpościerająca się na obwodzie powierzeń-
nii rozdzielającej 31b ciecz przepływa na po¬
wierzchnie kierujące 11, na których spotykając
korzystne warunki dzięki stożkowemu ich
kształtowi, rozpościera sięwpostaci cooraz cień¬
szej błony, aby po osiągnięciu krawędzi roz¬
bryzgującej i przy wykorzystaniu tej krawędzi,
zostać rozbryzniętą na najdrobniejsze cząstki
na całym obwodzie w kierunku strzałek 38b
Strzałka 39 wskazuje kierunek obrotu urzą¬
dzenia.

Elementy dystansowe 32a i 32b muszą być w
taki sposób ukształtowane i tak umieszczone,
żeby nie przeszkadzały rozpościeraniu się cie¬
czy na całych powierzchniach kierujących 11.
(poza tym można również ukształtować te ele¬
menty dystansowe jako skrzydła wentylatora
i tak je umdeścŁć, że będą one przez otwory 10
(zasysały ciecz i powietrze oraz iame czynniki
<z wnętrza kadłuba wydrążonego, oraz będą
wdmuchiwać powietrze oraz ume czynniM do
kropelek cieczy, zrzucanych w postaci mgły
z krawędzi roztoryzgLtfacycii.
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ZA względów przepływowych korzystne jest
takie prowadzenlie przeznazonej do rozbryzgi¬
wania cieczy przez odpowiednią zbieżność wew¬
nętrznej ściany wydrążonego kadłuba lub przez
śrubowe wzniesienie na wewnętrznej ścianie
watowego wewnątrz wydrążonego kadłuba, że
Uości cieczy przepływającej z otworów 10, mo¬
gą natychmiast przechodzić na powierzchnie
robocze listew profilowych lub profilowych
daszków blaszanych, tak jak to jest pokazane
za pomocą strzałek na wewnętrznej ścianie
wydrążonego kadłuba przedstawionego na fig.
15 i 16. Jeżeli ciecz przeniknęłaby z przeciw¬
nego kierunku do otworów 10, to wówczas
część cieczy z przelotowych otworów 10
częściowo natychmiast przeskoczyłaby na po¬
wierzchnie rozdzielające 31b, bez przechodze¬
nia przez powierzchnie przekazujące 31a.

Z aistrze żenią patentowe

1. Urządzenie do rozbryzgiwania cieczy za po¬
mocą siły odśrodkowej, znamienne tym, że
składa sdę z wirującego wydrążonego ka¬
dłuba o kojowym przekroju prostopadłym
do swej osi wirowania, z szeregu po¬

wierzchni kierujących, pochyło względem
osi wirowania umieszczonych na zewnętrz¬
nej ścianie wydrążonego kadłuba, z sze¬
regu otworów przelotowych dla cieczy wy¬
konanych w ścianie bocznej wydrążonego
kadłuba, z których każdy kończy się w
pobliżu jednej z tych powierzchni kierują¬
cych, z przewodu zasilającego, kończącego
się w wydrążonym kadłubie, w celu dostar¬
czania przeznaczonej do rozbryzgiwania
cieczy na wewnętrzną ścianę wydrążonego
kadłuba oraz z mechanizmu napędowego,
przeznaczonego do nadawania ruchu wiro¬
wego wydrążonemu kadłubowi z prędkością
konieczną do rozbryzgiwania cieczy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że powierzchnie kierujące są z zew¬
nątrz zaopatrzone w krawędzie rozbryzgu¬
jące.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że krawędzie rozbryzgujące usta¬
wione są współśrodkowo jedna nad drugą
w szeregu płaszczyzn, prostopadłych do osi
wirowania.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że krawędzie rozbryzgujące opasu¬
ją zewnętrzną ścianę wydrążonego kadłuba
w postaci co najmniej jednozwojowej linii
śrubowej.

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że krawędzie rozbryzgujące umiesz¬
czone są mniej więcej w postaci linii, leżą¬
cych na powierzchni wirującego kadłuba,
a powierzchnie kierujące są umieszczone
prawie stycznie w kierunku przeciwnym
do kierunku wirowania.

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne
tym, że krawędzie rozbryzgujące w postaci'
linii leżących na powierzchni ściany zew¬
nętrznej obrotowego kadłuba mają przebieg
nie jednokierunkowy.

7. Urządzenie według zastrz. 1-6, znamienne
tym, że krawędzie rozbryzgujące zmieniają
swoje k;erunki.

8. Urządzenie według zastrz. 1-7, znamienne
tyim, że obrotowy kadłub ma zewnętrzną
powierzchnię walcową, a wewnętrzną —
stożkową.

9. Urządzenie według zastrz. 1-7, znamienne
tym, że wydrążony kadłub ma zewnętrzną
(Powierzchnię stożkową, a wewnętrzną —
walcową.

10. Urządzenie według zastrz. 1-7, znamienne
tym, ?e wydrążony kadłuł? ma zewnętrzną
i wewnętrzną powierzchnię walcową.

11. Urządzenie według zastrz. 1-7, znamienne
tym, że wydrążony kadłub ma zewnętrzną
i wewnętrzną powierzchnię stożkową-

12. Urządzenie według zastrz. 9 i 10, znamien¬
ne (tym, że na walcowej ścianie wewnętrz¬
nej wydrążonego kadłuba umieszczone jest
co nagmniej jedno śrubowe wzniesienie,
które zaczynając się w miejscu dopływu
cieczy przebiega w kierunku przeciwnym
do kierunku wirowania.

13. Urządzenie według zastrz. 1-12, znamienne
tym, że mogący wirować wydrążony kadłub
umieszczony jest na końcu wydrążonego wa¬
łu napędowego, przy czym doprowadzanie
przeznaczonej do rozbryzgiwania cieczy od¬
bywa się przez ten wydrążony wał napę¬
dowy, a ciecz z rury zasilającej podawana
jest na umieszczone wewnątrz wydrążonego
kadłuba urządzenie rozdzielające, które
ciecz w postaci już wstępnie rozdrobnionej
doprowadza na wewnętrzną ścianę dzwono¬
wego wydrążonego kadłuba.

14. Urządzenie według zastrz. 13, znamienne
tym, że dopływ cieczy odbywa się przez
nieruchomą rurę, która s:ęga do wewnątrz
wydrążonego kadłuba przez jego wydrąża¬
ny wał napędowy.
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15. Urządzenie według zastrz. 1^14, znamienne
tym, że zasilający cieczą przewód oraz
wnętrze wydrążonego kadłuba jest ogrze¬
wane albo jest chłodzone za pomocą cie¬
kłego lub gazowego czynnika.

16. Urządzenie według zastrz. 1-15, znamienne
tym, że przeznaczony do wirowania kadłub
składa się z dwóch jednakowo lub niejed¬
nakowo ukształtowanych części i zaopa¬
trzony jest w dwa przewody zasilające,
przez które można podawać dwie różne cie¬
cze na wewnętrzną ścianę obydwóch części
wydrążonego kadłuba, przy czym części
wydrążonego kadłuba są w ten sposób
ukształtowane 1 umieszczone że obydwie
ciecze mogą być rozbryzgiwane bez styka¬
nia s&ę jednakże przed rozbryzganiem.

17. Urządzenie według zastrz. 1^16, znamienne
tym, że kierunek oHworów przeloitiawych dla
cieczy jest dowolny zarówno względem
płaszczyzny prostopadłej do osi wirowania
jak i w tej płaszczyźnie i może być zarówno
wzajemnie jednakowy jak i różny.

\& Urządzenie według zastrz. 1-17, znamienne
tym, że z zewnątrz na wydrążonym kadłubie
umieszcza się szereg ' szerokich w postaci
Pierścienia kołowego ukształtowanych, lis-
tęsgr lub blach z co najmniej jedną jpo-
WłfTZchnią kierującą ustawioną względem
osi wirowania wydrążonego kadłuba pod
ostryga kątem, a otwory przelotowe dla cie¬
czy w ścianie wydrążonego kadłuba są
umieszczone piętrowo, kończąc się w pobli¬
żu pochyło* względem osi wirowania usta¬
wionej powierzchni kierującej listwy lub
blachy;

19. Urządzenie według zastrz. 18, znamienne
tym, że granicząca ze ścianą wydrążonego
kadłuba część powierzchni listwy lub bla¬
chy służąca jako powierzchnia kierująca,
jest wykonana z większym w stosunku do

osi wirowania wydrążonego kadłuba po¬
chyleniem lub w postaci rynny.

20. Urządzenie według zastrz. 18 i 19, znamien¬
ne tym, że pomiędzy ścianą wydrążonego
kadłuba i służącą jako powierzchnia kie¬
rująca częścią listew lub blach, przewi¬
dziane są liczne odsądzenia z bardziej do
osi wirowania bryły wydrążonej pochylo¬
ną lub w postaci rynny profilowaną po¬
wierzchnią.

21. Urządzenie według zastrz. 18-20, znamienne
tym, że listwy lub blachy umieszczone są
w jednakowej wzajemnej odległości.

22. Urządzenie według zastrz. 18-21, znamien¬
ne tym, że Usitwy lub blachy zaopatrzone
są w elementy dystansowe.

23. Urządzenie według zastrz. 22, znamienne
tym, że elementy dystansowe ukształtowa¬
ne są jako skrzydła wentylatora i tak są
umieszczone, że podczas wirowania zasy¬
sają z wydrążonego kadłuba powietrze lub
czynnik podobny.

24. Urządzenie według zastrz. 18-23, znamienne
tym,-że szerokie w postaci pierścienia ko¬
łowego ukształtowane listwy lub blachy
mają 'swe średnice wewnętrzne dopasowa¬
nego średnicy zewnętrznej walcowego wy¬
drążonego kadłuba, są nasunięte na walco¬
wy wydrążony kadłub, za pomocą odpowie¬
dnich, elementów dystansowych są utrzyj
mywane w określonej wzajemnej odległoś¬
ci, i są przytrzymywane na wydrążonym
kadłubie z jednej strony za pomocą listwy
oporowej, a z drugiej strony -r za pomocą
nakręcanego na wydrążony kadŁub kaptu¬
ra lub elementu podobnego.

Wilhelm L6dige
Fritz Lódige
Josef Lucke

Zastępca; inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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